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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях ускоренной

индустриализации экономики Республики Таджикистан

мотивированный персонал и эффективная система вознаграждения труда

выступают в качестве ключевых детерминантов устойчивого развития

промышленных предприятий. Достойное вознаграждение является

одним из ключевых показателей развития человеческого капитала,

фактором стабильности и устойчивости социально-экономического

развития предприятий. В связи с этим, оценка достаточности

вознаграждения персонала промышленных предприятий, учет и аудит

эффективности системы вознаграждения, а также ее влияние на

эффективность деятельности предприятия затрудняется появлением

комплекса методически неразработанных вопросов.

Развитие системы учета и аудита эффективности вознаграждения

персонала обусловлены необходимостью решения вопросов, связанных с

политикой определения заработанной платы, совершенствовании

методов учета, контроля, и анализа средств, направляемых на выплату

вознаграждений, а также разработкой методике аудита эффективности

вознаграждения персонала промышленных предприятий. В связи с этим,

переход на Международные стандарты финансовой отчетности (МСФО),

и на этой основе модернизация системы учета и аудита эффективности

вознаграждения персонала входит в число актуальных задач

бухгалтерского учета и финансовой отчетности.

В Послании Президента Республики Таджикистан, Лидера нации,

уважаемого Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики Таджикистан

«Об основных направлениях внутренней и внешней политики

республики» было поручено «принять безотлагательные меры для

внедрения международных стандартов финансовой отчетности».1 Это

связано с тем, что методика учета отражение выплат вознаграждения

1
Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали Рахмона Маджлиси

Оли Республики Таджикистан «Об основных направлениях внутренней и внешней политики

республики»//г.Душанбе, 26.01.2021. Режим доступа: http://prezident.tj/ru/node/25006

http://prezident.tj/ru/node/25006
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персонала на основе традиционной системы учета не имеет достаточных

инструментов для идентификации хозяйственных операций и

информационного обеспечения бухгалтерского учета вознаграждения

персонала.

Вышеизложенное позволяет отметить, что в современных условиях

необходимость совершенствования системы бухгалтерского учета в

рамках ее адаптации к методологии МСФО становится очевидной, так

как оно позволит повысить эффективность и переходить на рельсы

устойчивого инновационного развития. Кроме того, теоретические и

методические вопросы бухгалтерского учета и аудита эффективности

вознаграждений работникам промышленных предприятий Республики

Таджикистан в условиях ускоренной индустриализации требуют

всестороннего изучения и обоснования новых методических приѐмов,

что, в свою очередь, определяет актуальность и своевременность

проведенного исследования.

Степень изученности научной темы. Теоретической и

методологической основой исследования послужили фундаментальные

положения экономической теории, бухгалтерского учета, аудита

эффективности вознаграждения персонала, которые отражены в научных

трудах отечественных и зарубежных учѐных.

Исследованию теории и методологии развития трудовых

отношений, заработной платы, вознаграждений работникам посвящены

труды зарубежных ученых-экономистов: У. Петти, Д. Рикардо, А. Смита,

П.Э. Самуэльсона, Ф. Кенэ, Д.М. Кейнса, Д.Б. Кларка, К. Маркса, А.Р.

Тюрго, Азимина Е.В., Базарова Т.Ю., Балашова Е.С., Бардовского В.П.,

Белозерова Н.П., Болдырева Н.П., Борисов А.Б., Вилкова Г.С.,

Винокурова М.А., Войнов И.С., Воронин В.Г., Коган А.Б., Козырев

В.М., Кочеткова Н.Н., Леонова Т.М., Мазурова И.И., Подшивалова

М.М., Сабырова Г. Ж., Сунгатуллина Л.Б., Сущевой Н.В., Успеньев

П.Н., Чумаченко Л.В., Шмалий О.В. и др.
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Исследованию различных аспектов бухгалтерского учета, в том

числе учета затрат труда и вознаграждений работникам, посвящены

работы отечественных учѐных, таких как Бобоев М.У., Гадоев Д.О.,

Калемуллоев М.В., Каримов Б.Х., Мирзоалиев М.А., Низомов С.Ф.,

Олимов И.А., Субхонкулов И.А., Тахирова Р.С., Ураков Д.У.,

Хушвахтзода К.Х., Шарипов З.Р., Шобеков М. и др.

Связь исследования с программами (проектами) и научной

тематикой. Диссертационная работа выполнена в рамках реализации

«Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период

до 2030 года» (Постановление Правительства Республики Таджикистан

от 1 октября 2016 года, № 392), «Стратегия развития промышленности

Республики Таджикистан на период до 2030 года» (Постановление

Правительства Республики Таджикистан от 27 марта 2018 года, №159),

«О дополнительных мерах по внедрению МСФО в Республике

Таджикистан». (Постановления Правительства Республики Таджикистан

от 3 октября 2006 г., № 465), Закон Республики Таджикистан «О

бухгалтерском учѐте и финансовой отчѐтности», Закон Республики

Таджикистан «Об аудиторской деятельности», а также Плана научно-

исследовательской работы кафедры экономического анализа и аудита

Таджикского национального университета.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Целью исследования является обоснование

теоретико-методических положений и разработка практических

рекомендаций по совершенствованию бухгалтерского учета и аудита

эффективности вознаграждений персонала промышленных предприятий.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в работе

сформулированы следующие задачи:

- обобщить теоретические положения и исследовать особенности

бухгалтерского учета вознаграждений персонала промышленных

предприятий;
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- раскрыть особенности формирования и алгоритм проведения

аудита эффективности вознаграждения персонала промышленных

предприятий;

- разработать методику бухгалтерского учета вознаграждения

персонала на основе МСФО;

- систематизировать источники информации учета и аудита

эффективности вознаграждения персонала промышленных предприятий;

- предложить бухгалтерскую модель вознаграждения персонала на

основе системы грейдирования;

- разработать методические обеспечения учетно-контрольной

модели вознаграждения персонала на основе аналитического

моделирования.

Объектом исследования является процесс бухгалтерского учета и

аудита эффективности вознаграждений персонала промышленных

предприятий.

Предметом исследования является совокупность теоретических,

методических и практических аспектов бухгалтерского учета и аудита

эффективности вознаграждений персонала промышленных предприятий.

Гипотеза исследования. Гипотеза исследования состоит в том, что

совершенствования методики учета и аудита эффективности

вознаграждения персонала способствуют лучшему распределению

ресурсов и повышению мотивации сотрудников. Наряду с этим,

предполагается, что внедрения системы грейдированные обеспечит

надежную основу для оценки вознаграждении персонала, способствуя

созданию более эффективной и справедливой системы вознаграждения, а

также обеспечивает последовательность организация учета и аудита

вознаграждения персонала промышленных предприятий и формирует

информационную базу для принятия управленческих решений.

Теоретические и методологические основы исследования составили

научные труды отечественных и зарубежных учѐных в области

экономической теории, методологии и организации в области развития
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трудовых отношений, заработной платы, бухгалтерского учета и аудита

эффективности вознаграждений персонала промышленных предприятий.

Методологическую основу исследования составили общенаучные и

специфические методы познания, основанные на методах философского

познания, фундаментальных положениях экономической теории и

системно-структурном подходе к изучению проблематики учета и аудита

вознаграждений персонала. В процессе исследования использованы

следующие методы: сравнение и группировка, разница, анализ

относительных показателей, сравнительный анализ, сводка и

группировка данных, экономико-статистические и специальные методы,

в частности учетные, контрольно-аналитические методы.

Источником данных послужили нормативно-правовые акты

Республики Таджикистан в области бухгалтерского учета и отчетности,

Постановление Правительства Республики Таджикистан и Решения

Министерства финансов Республики Таджикистан в области

бухгалтерского учета и аудита эффективности оплаты труда и

вознаграждения на промышленных предприятиях, научные работы и

публикаций в области учета и аудита. В качестве исходного материала

были использованы нормативно-правовые акты Республики

Таджикистан, материалы научно-практических конференций различного

уровня; данные Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан; Интернет-ресурсы; статистическая и бухгалтерская

отчетность промышленных предприятий, а также собственные

наблюдения диссертанта, логические изложения и аналитические

расчеты.

База исследования. Диссертация выполнена на базе кафедры

экономического анализа и аудита Таджикского национального

университета в период с 2016 по 2023 годы.

Научная новизна исследования заключается в развитии

теоретических положений и разработке научно обоснованных

практических рекомендаций по совершенствованию бухгалтерского
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учета и аудита эффективности вознаграждений персонала

промышленных предприятий. В процессе исследования получены

следующие наиболее существенные результаты, обладающими

признаками научной новизны:

- обобщены и углублены понятийные составляющие

«вознаграждения персонала», раскрыты особенности учета

вознаграждения персонала с учетом изменения порядка ее

документирования и информационного обеспечения, идентификации

процессов, а также разработана логико-концептуальная модель

формирования системы учета и аудита эффективности вознаграждения

персонала;

- разработан алгоритм проведения аудита эффективности на основе

систематизации принципов организации и проведения аудита

эффективности вознаграждения на промышленных предприятиях,

включающей подготовительную, организационную и заключительную

этапы;

- разработаны методические рекомендации по совершенствованию

системы бухгалтерского учета вознаграждения персонала в соответствии

с требованиями МСФО, обоснованы рекомендация совершенствованию

учета вознаграждения персонала путем внесения изменений в плане

счетов, методика ведения аналитических счетов по учету вознаграждения

персонала по группам, категориям и организационно-методическое

обеспечение документооброта учета вознаграждения.

- систематизированы источники информации учета и аудита

эффективности вознаграждения персонала промышленных предприятий;

разработаны схема процесс генерирования бухгалтерской информации о

расходах на вознаграждения персонала включающей двух уровней,

различными подразделениями и предприятия в целом, а также

последовательность формирования информации для целей учета и

аудита вознаграждения персонала промышленных предприятий;
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- предложена бухгалтерская модель вознаграждения персонала

промышленных предприятий на основе системы грейдирования, которые

позволяют проводить группировку должностей по определенным

факторам с целью стандартизация системы учета вознаграждения

персонала на промышленных предприятиях;

- научно-обосновано необходимость методического обеспечения

формирования системы внутреннего контроля и построение модели

учета вознаграждения персонала на основе аналитического

моделирования, а также предложена учетно-контрольной модели

формирования информации о эффективности расходах на

вознаграждения персонала на промышленных предприятиях.

Положения, выносимые на защиту

- обобщены и углублены теоретические подходы к исследованию

роли и значения вознаграждения персонала в развитии предприятия,

повышении качества человеческого капитала, а также в систематизации


[…]


квалифицированных кадров, выравнивании интересов, стимулировании

производительности, оценке результатов, справедливости и

прозрачности, а также анализа и планирования. В целом, система учета

вознаграждений персонала играет ключевую роль в создании

мотивирующей и справедливой рабочей среды, а также в обеспечении

эффективного управления человеческими ресурсами организации.

155

ВЫВОДЫ И ЗАКЛЮЧЕНИЯ

В диссертационной работе сформированы теоретико-методические

и практические рекомендации по решению комплекса научных проблем,

связанных с учетом и аудитом эффективности вознаграждение персонала

на современных промышленных предприятий. Общими выводами,

характеризующими результаты исследования, являются:

1. В экономической литературе существуют различные подходы к

определению понятия и выявления сущности вознаграждения. Под

сущностью в диалектике понимается единство внутренних необходимых

сторон и зависимостей, которое в то же время содержит единство

противоположностей как источник развития. Экономическая теория

вознаграждения является центральным в определении роли и функций

вознаграждения, а также ее роли в экономическом развитии. Суть

экономической теории вознаграждения сводится к обозначению ее роли

в развитии человеческого капитала, решение вопросов занятости и

доходов населения, установление минимальной заработанной платы для

обеспечения жизнедеятельности человека, а также финансовых и

инвестиционных аспектов выплаты вознаграждения [8-А]; [14-А].

2. В условиях рынка одним из ключевых факторов повышения

эффективности, результативности и мотивированности персонала

выступает эффективная система вознаграждений. Но как показывает

реальная практика в Республике Таджикистан в отличии от других стран

вопросы формирования и развития эффективной системы

вознаграждений персонала почти не исследованы. На практике

существуют многочисленные проблемы законодательного и

методологического характера. В связи с этим, исследование проблем

учета и аудита вознаграждений имеет важный научный и практический

интерес, так как наличие эффективной системы вознаграждения

способствует повышению эффективности управления персоналом [4-А];

[13-А].
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3. Совершенствование системы учета вознаграждений позволяет

повысить эффективность расходования средств. Например, для бизнеса

определенно есть существенная экономия, особенно в применении

налоговых расходов. На практике, работодатель может вычесть из

налоговой базы иногда значительные суммы. Но, к сожалению,

некоторые из предлагаемых льгот входят в налогооблагаемую базу

подоходного налога и являются частью оценочной базы для расчета

социального и медицинского страхования. Таким образом, существует

важный вопрос, особенно для работодателя, учитывает ли он свои

налоговые сбережения при составлении пакета льгот или также

учитывает сбережения, сделанные работниками? [2-А]; [6-А]; [12-А].

4. Формирование системы учета вознаграждение персонала на

промышленных предприятиях должно опираться на конкретной

концепции, так как логика построения модели бухгалтерского учета и

применение новых стандартов требует логическо-системного подхода.

Исходя из существующих принципов и детерминантов построения

модели учета вознаграждения персонала нами сформулирована логико-

концептуальная модель формирование системы учета и аудита

эффективности вознаграждения [4-А]; [13-А].

5. В условиях рыночных отношений аудит эффективности

вознаграждений персонала призвана оценить существующую систему

учета оплаты труда и вознаграждений, соблюдение институциональных

и законодательных требований в области учета труда и вознаграждения,

полноту отражения бухгалтерских операций в системе учета, а также

состояние синтетического и аналитического учета всех операций,

связанных с расчетами с персоналом. Аудит эффективности

вознаграждения включает в себе этапы по сбору необходимой

информации, их обработке и разработка рекомендации для

совершенствование учетной политики в области расчета с персоналом и

повышение эффективности расходования средств на фонд оплаты труда
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и иных фондов, средства которых предназначены на оплаты

вознаграждения [4-А]; [5-А].

6. Формирование и развитие системы аудита эффективности

вознаграждения базируется на соблюдении ряда основополагающих

принципов. Эти принципы можно классифицировать исходя из общей,

частной и специфической позициях. К общим принципам относятся те

принципы, которые находятся в общей плоскости осуществления

аналитической деятельности. Частные принципы охватывают те

принципы, которые объединяют процессы формирования системы

вознаграждения и непосредственного проведения аудита эффективности

вознаграждения. Специфические принципы связаны с эффективностью

процесса организации аудита вознаграждения 1-А.

7. Формирование системы аудита эффективности вознаграждения

на основе вышеприведенного подхода позволяет создать эффективную

систему контроля и мониторинга расходования средств на

стимулирование персонала. Аудит эффективности вознаграждения

персонала прежде всего ориентирована на определение степени

оптимальности использования ресурсов, оценку эффективности

стратегий и программ развития предприятия, рассмотрение базовых

принципов функционирования всей системы хозяйствования

предприятия, в том числе рентабельность, эффективность и

результативность 1-А;[12-А].

Рекомендации для практического применения

8. Построение методики бухгалтерского учета вознаграждения на

основе внедрения методики грейдов сегодня распространена на практике

промышленных предприятий и крупных корпоративных структур в

развитых стран мира. Наиболее приемлемым методом внедрения

системы грейдирования в учетной деятельности промышленных

предприятий Республики Таджикистан выступает рекомендаций,
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разработанные компанией HayGroup, который на сегодняшний день

признана эффективной системой и методологией.

9. Исследование показывает, что система внутреннего аудита

создается для обслуживания хозяйствующих субъектов с целью

осуществления контроля за финансово-хозяйственной деятельности

промышленных предприятий. Исходя из этого, внутренний аудит

определяется как независимая оценочная функция, созданная внутри

организации, которая исследует и оценивает ее деятельность.

10. Формирование организационной формы внутреннего аудита

осуществляется под влиянием многочисленных внутренних и внешних

факторов. В стабильной среде устанавливаются бюрократические

структуры с централизованной властью, тогда как другая крайность

представлена современными адаптивными структурами. На практике

предпринимаются попытки найти более мягкие формы организации

отдела внутреннего аудита, т.е. предпринимается попытка организовать

отдел так, чтобы он соответствовал условиям, в которых функционирует

предприятия.

11. Формирование новых отношений и широкое внедрение

современных технологий в аудиторскую деятельность повлекли за собой

изменение подхода к работе внутренних аудиторов. Практика

показывает, что аудиторы больше не должны использовать пассивный

подход, а должны использовать новый, проактивный подход,

ориентированный на клиентов. Проактивный подход позволяет

направлять потенциал внутреннего аудита на оценку и управления

рисков. Система внутреннего аудита собирая и генерируя информацию

создает хороший фон для прогнозирования потенциальных рисков, тем

самым создавая дополнительную ценность для хозяйствующего

субъекта.

12. Переход к процессным и сетевым организациям требует даже

увеличения гибкости вознаграждения и привязки их к компетенциям.

Размер занятости является предпосылкой для использования более или
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менее точных и сложных методов оплаты. На малых предприятиях

обычно используются упрощенные методы оценки, определения задач и

расчета вознаграждения. Средние и крупные предприятия имеют

относительно объективные и точные методы.

13. Следует отметить, что в условиях рынка каждой предприятии

необходимо разработать собственную систему вознаграждений

персонала, так как существование такой системы, который охватывает

такие элементы производительность и поведение является залогом

успешного развития организаций. Учет этих элементов при

формировании эффективной системы вознаграждений персонала

способствует повышению эффективности и результативности

деятельности хозяйствующего субъекта.
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