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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕМЩШЙТИЗЛЦИИ
на диссертационную работу Бадалова Шахриёра Кушибоевича на тему
«Учет и аудит эффективности вознаграждения персонала промышленных
предприятий», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.08 - Бухгалтерский учет и
аудит

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности
или отрасли науки

Диссертационное исследование Бадалова Ш.К. по теме «Учет и аудит
эффективности вознаграждения персонала промышленных предприятий»
соответствует требованию Паспорта номенклатуры специальностей ВАК при
Президенте Республики Таджикистан по специальности 08.00.08 -
Бухгалтерский учет и аудит: п. 1.2. «Методология построения учетных
показателей, характеризующих социально-экономические совокупности на
микро- и макроуровнях», 1.6. «Адаптация различных систем бухгалтерского
учета, их соответствие международным стандартам», 1.7 «Бухгалтерский
(финансовый, управленческий, налоговый и др.) учет в организациях
различных организационно-правовых форм, всех сфер и отраслей», 1.13.
«Организация бухгалтерского учета (финансовый, управленческий, налоговый,
корпоративный и др.) по сегментам, бизнес-процессам, структурным
подразделениям», 3.2 «Теоретические и методологические основы и целевые
установки аудита, контроля и ревизии», 3.9. «Развитие методологии комплекса
методов аудита, контроля и ревизии» (экономические науки).

Актуальность темы диссертационного исследования
В условиях ускоренной индустриализации и расширение продуктивной

занятости в Республике Таджикистан вопросы мотивации и стимулирования
труда персонала промышленных предприятий приобретают стратегическое
значение. Практика показывает, что изменения в механизмах и системах
вознаграждения персонала относятся к долговременным взаимоотношениям
работодателя и работника и способствуют повышению роли вознаграждения за
трудовую деятельность как основного фактора повышения эффективности
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промышленных предприятий. В данном контексте проблемы соответствия
систем вознаграждения современным требованиям хозяйственной деятельности
предписывает совершенствование методов учета и контроля расходов,
направляемых на оплату труда и вознаграждения персонала.

На современном этапе развития расходы на вознаграждения являются
одним из основных элементов затрат промышленных предприятий, так как
затрагивают вопросы как внешней конкурентоспособности форм и систем
вознаграждения, так и внутреннего их уровня. Указанные аспекты управления
расходами на вознаграждения требуют пересмотра теоретико­
методологических и методических основ учета и аудита расходов на
вознаграждения работников. Исходя из этого исследование вопросов,
связанных с расширением сферы действия учета и анализа для принятия
управленческих решений по вознаграждению персонала; разработка общих
принципиальных схем учета и аудита вознаграждения, а также формирование
методических подходов к ее совершенствованию становятся актуальным как
для теории, так и для практики учета и аудита. Это обусловлено тем, что
традиционные управленческие системы учета и аудита эффективности
вознаграждения персонала не в полном объеме учитывают специфику
рыночных отношений, в связи с чем зарождается потребность в создании новых
схем и систем учета и аудита вознаграждения персонала.

Вышеприведенные моменты определяют и подтверждают актуальность
темы диссертационного исследования, а также теоретическую и практическую
значимость полученных результатов.

Научный вклад соискателя в решение научной проблемы или
разработку научной проблемы с оценкой ее значимости

Диссертационная работа Бадалова Ш.К. посвящена обоснованию
теоретико-методических положений и разработке практических рекомендаций
по совершенствованию бухгалтерского учета и аудита эффективности
вознаграждений персонала промышленных предприятий. На основе анализа и
систематизации действующей практики учета и аудита вознаграждения
персонала автором выявлены особенности учета вознаграждений персонала
промышленных предприятий, построена бухгалтерская модель начисления
вознаграждения, разработаны рекомендации по внедрению системы
грейдирования в практике учета вознаграждения персонала промышленных
предприятиях, предложена учетно-контрольная модель эффективности
вознаграждения персонала промышленных предприятий.

Диссертация состоит из введения, трех глав, выводов и заключения, и
списка использованных источников. Основное содержание диссертации
изложено на 175 страницах печатного текста. Список использованных
источников насчитывает 162 наименований.
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Во введении обоснована актуальность темы исследования, указаны
степень научной разработанности, связь исследования с программами
(проектами) и научной тематики кафедры, определяются цель и задачи, объект
и предмет исследования, теоретико-методологические основы исследования,
степень достоверности результатов, основные положения, выносимые на
защиту, личный вклад соискателя в получении результатов исследования,
апробация результатов, структура и объем диссертации.

В первой главе - «Теоретические основы организации учета и аудита
эффективности вознаграждения персонала» исследованы концептуальные
основы и экономическая природа вознаграждений персонала, раскрыты
особенности бухгалтерского учета вознаграждения персонала на
промышленных предприятиях ее методика и документальное оформление, а
также развиты подходы к формированию алгоритма проведения аудита
эффективности вознаграждения персонала на промышленных предприятиях.

Научный вклад соискателя по результатам исследования состоит в
комплексном исследовании классических и современных подходов к изучению
и интерпретации категории вознаграждение персонала, а также методических
основ учета и аудита эффективности вознаграждения персонала на
промышленных предприятиях. Автором в данной глав диссертационной работы
для более глубокого понимания сущности и экономической природы
вознаграждения персонала осуществлена ее классификация на основе
определенных признаков (рис.1.1.1., стр. 26), а также определены основные
задачи системы учета и аудита вознаграждение персонала (стр. 28-29).

Рассматривая особенности, методику и документальное оформление
вознаграждения персонала на промышленных предприятиях автором
сгруппированы существующие системы стимулирования и учета
вознаграждения персонала (стр. 32), сформулирована логико-концептуальная
модель формирования системы учета и аудита эффективности вознаграждения
(рис. 1.2.1., стр. 38). Автором также (стр. 39-47) рассмотрены методические
вопросы информационного обеспечения учета вознаграждения. Справедливым
является утверждение автора относительно того, что организация
бухгалтерского учета оплаты труда и вознаграждения осуществляется на
основе предоставления первичных документов и их последующей обработки,
которые должны быть точными, аргументированными и гибкими.

По результатам исследования методических основ формирования и
алгоритма проведения аудита эффективности вознаграждения персонала на
промышленных предприятиях автором идентифицированы принципы
организации и проведения аудита эффективности вознаграждения персонала
(рис. 1.3Л., стр. 53), раскрыты цели аудита вознаграждения (стр. 57-58), а также
разработан алгоритм проведения аудита эффективности вознаграждения
персонала (стр. 58-59) и детализированы этапы проведения аудита (стр. 60).
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Во второй главе - «Организационно-методическое обеспечение учета и
аудита вознаграждения персонала на промышленных предприятиях
Республики Таджикистан» анализировано современное состояние и изучена
динамика показателей, характеризующих использование трудовых ресурсов в
промышленности, рассмотрена методика бухгалтерского учета вознаграждений
работников промышленных предприятий, а также систематизированы
источники информационного обеспечение учета вознаграждений работников
промышленных предприятий.

В первом параграфе данной главы диссертационной работы автором
анализировано современное состояние и динамика показателей,
характеризующих использование трудовых ресурсов в промышленности
Республики Таджикистан. Для этого в данном параграфе исследованы такие
показатели как количество предприятий и объем промышленного производства
(стр. 63-64), распределение населения, занятого в реальном секторе экономики
республики, по видам экономической деятельности (стр. 64-65), среднегодовая
численность промышленно-производственного персонала по отраслям
промышленности (стр. 67-68), среднемесячная номинальная начисленная
заработная плата работников предприятий и организаций по отраслям
экономики (стр. 70-71), распределение численности работников предприятий и
организаций по размерам начисленной заработной платы по отраслям
экономики (стр. 72). Все это позволили автору описать современную картину
использования человеческого капитала в промышленности и выявить основные
проблемы, подчеркивающие необходимость совершенствования системы учета
и аудита персонала на современных промышленных предприятиях.

Рассматривая методику бухгалтерского учета вознаграждений работников
промышленных предприятий на основе МСФО автором на примере
конкретного предприятия рассмотрены распределение функциональных
обязанностей бухгалтерии ООО СП «Анзоб» (по направлению учета
вознаграждений) (стр. 80-81), анализированы такие показатели как затраты
труда и их влияние на показатели деятельности (стр. 81) и на этой основе
разработаны рекомендации для изменения в плане счетов по учету заработной
платы в промышленных предприятиях (стр. 82). В данном направлении также
определена порядок ведения бухгалтерского учета вознаграждения персонала
(стр. 83), предложена модель организационно-методического обеспечения
документооборота учета вознаграждения персонала (стр. 85), а также
обоснованы направления внедрения новых стандартов МСФО на
промышленных предприятиях.

Автором также систематизированы источники информации для учета и
аудита вознаграждений работников промышленных предприятий (стр. 90-102),
показана схема генерирования бухгалтерской информации о расходах на
вознаграждения персонала (стр. 91-92), рассмотрены правовые контуры
трудовых отношений, учета и аудита вознаграждения (стр. 94), а также
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предложена последовательность формирования информации для целей анализа
вознаграждения персонала коммерческой организации (97).

В третьей главе - «Направления совершенствования системы
бухгалтерского учета и аудита эффективности вознаграждения персонала
промышленных предприятий» обоснованы рекомендации по построение
модели бухгалтерского учета вознаграждения персонала на основе внедрения
методики грейдирования, обосновано методическое обеспечение внутреннего
контроля и аудита вознаграждений персонала на промышленных предприятиях,
а также разработаны рекомендации по построению модели учета
вознаграждения персонала на основе аналитического моделирования.

Автором научно обоснована необходимость внедрения системы грейдов
на промышленных предприятиях - как новое и эффективное направление
совершенствования системы учета вознаграждения персонала. В работе
выявлены наиболее существенные отличия между тарифной системой и
системой грейдов (стр. 108-109). Автором доказано, что переход к новой
системе определения окладов и использование системы грейдов как
информационную базу для учета затрат на вознаграждения должен
осуществиться по определенной схеме. В работе на основе доказательной базы
разработан алгоритм внедрения данной системы с учетом реальной практики
промышленных предприятий Республики Таджикистан. Суть предложенного
алгоритма заключается в том, что в нем определены основные этапы внедрения
системы грейдов на промышленных предприятиях Республики Таджикистан
(стр. 114-115).

В диссертационной работе исходя из обобщенного материала и алгоритма
внедрения системы грейдирования автором разработана и апробирована на
ООО СП «Анзоб» бухгалтерская модель грейдовой системы учета
вознаграждения персонала (стр. 116). Исследовав методическое обеспечение
внутреннего контроля и аудита вознаграждений персонала на современных
промышленных предприятиях автором разработана модель организации
внутреннего аудита и контроля на промышленных предприятиях (стр. 127). В
работе также построена учетно-контрольная модель вознаграждения персонала
на основе аналитического моделирования (136) и изучения зарубежного опыта.
Особое внимание заслуживает модель формирования информации о расходах
на вознаграждения персонала с целью учета и контроля (стр. 141-143).

В конце приведены основные теоретические результаты и рекомендации
практического назначения.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность
выводов и результатов, полученных автором работы, основываются на
использовании комплексной системы учета и аудита вознаграждения персонала
на промышленных предприятиях. Полученные выводы диссертации конкретны
и соответствуют указанным задачам исследования.
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Общие выводы диссертационного исследования адекватны его задачам, в
полной мере отражают содержание и структуру диссертации, четко
сформулированы, несут конкретную смысловую нагрузку, обеспечивают
целостное восприятие диссертационной работы. Библиографическое описание в
списке литературы сделано с соблюдением установленных требований.

Конкретные научные результаты (с указанием их новизны, научной и
практической значимости), по которым соискателю можно присудить

искомую ученую степень
Научная новизна исследования заключается в развитии теоретических

положений и разработке научно обоснованных практических рекомендаций по
совершенствованию бухгалтерского учета и аудита эффективности
вознаграждений персонала промышленных предприятий. По результатам
исследования получены следующие наиболее существенные результаты,
обладающими признаками научной новизны:

автором обобщены и углублены понятийные составляющие
«вознаграждения персонала», раскрыты особенности учета вознаграждения
персонала с учетом изменения порядка ее документирования и
информационного обеспечения, идентификации процессов, а также разработана
логико-концептуальная модель формирования системы учета и аудита
эффективности вознаграждения персонала;

- в методологическом плане разработан алгоритм проведения аудита
эффективности на основе систематизации принципов организации и
проведения аудита эффективности вознаграждения на промышленных
предприятиях, включающей подготовительную, организационную и
заключительную этапы;

- на основе анализа и обобщения существующей практики разработаны
методические рекомендации по совершенствованию системы бухгалтерского
учета вознаграждения персонала в соответствии с требованиями МСФО,
обоснованы рекомендации по совершенствованию учета вознаграждения
персонала путем внесения изменений в плане счетов, методики ведения
аналитических счетов по учету вознаграждения персонала по группам,
категориям и организационно-методическое обеспечение документооборота
учета вознаграждения.

- в диссертационной работе систематизированы источники информации
учета и аудита эффективности вознаграждения персонала промышленных
предприятий; разработаны схема процесса генерирования бухгалтерской
информации о расходах на вознаграждения персонала включающей двух
уровней, различными подразделениями и предприятия в целом, а также
последовательность формирования информации для целей учета и аудита
вознаграждения персонала промышленных предприятий;

предложена бухгалтерская модель вознаграждения персонала
промышленных предприятий на основе системы грейдирования, которая
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позволяет проводить группировку должностей по определенным факторам с
целью стандартизации системы учета вознаграждения персонала на
промышленных предприятиях;

научно обоснована необходимость методического обеспечения
формирования системы внутреннего контроля и построение модели учета
вознаграждения персонала на основе аналитического моделирования, а также
предложена учетно-контрольная модель формирования информации об
эффективности расходах на вознаграждения персонала на промышленных
предприятиях.

Научная значимость полученных результатов обеспечивается
разработкой мероприятий по учету и аудиту эффективности оплаты труда и
вознаграждения персонала в соответствии с МСФО, научно-методических
рекомендаций по совершенствованию учета вознаграждений работникам на
основе построения новой модели учета вознаграждения, внедрения системы
грейдов и формирования системы внутреннего контроля на промышленных
предприятиях.

Практическая значимость полученных результатов исследования
состоит в том, что содержащиеся в работе основные выводы и рекомендации
позволят построить эффективную систему учета и аудита эффективности
вознаграждения персонала на промышленных предприятиях. Ряд
рекомендаций, имеющих практическое значение, могут быть использованы
Министерством финансов Республики Таджикистан, Министерством
промышленности и новых технологий Республики Таджикистан, а также
промышленными предприятиями для обоснования выбора политики оплаты
труда и вознаграждения персонала, а также учета и аудита эффективности
расходования средств на выплаты и вознаграждения.

Дискуссионные положения и замечания
Несмотря на положительные моменты в работе также встречаются

отдельные дискуссионные моменты и недостатки, такие как:
- автором при исследовании вопросов документального обеспечения

бухгалтерской модели начисления вознаграждения на промышленных
предприятиях основной акцент сделан на маршрутные листы, табели и нормы
выработки, что, на наш взгляд, является недостаточным для совершенствования
системы учета вознаграждения персонала;

- в диссертационном исследовании затронуты вопросы перехода к
международным стандартам финансовой отчетности, в частности
систематизированы источники информационного обеспечения учета
вознаграждения с учетом требований международных стандартов, однако не
представлена сама методика поэтапного перехода на новые стандарты;

- в работе автор отмечает, что совершенствование системы учета
вознаграждения способствует повышению мотивации персонала, однако
отсутствие научного обоснования предлагаемой системы грейдирования и
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информационного обеспечения системы учета и аудита вознаграждения
является дискуссионным;

- в работе автором исследована система вознаграждения персонала
исходя из позиции материального стимулирования и повышения
результативности деятельности предприятия, что свидетельствует о
недостаточном рассмотрении других форм вознаграждения согласно новым
стандартам, к примеру пенсионные планы;

- на стр. 142 автором предложена модель формирования информации о
расходах на вознаграждения персонала с целью учета и контроля на
промышленных предприятиях, однако в тексте диссертации отсутствуют
реальные результаты апробации данной модели на практике.

- в работе встречаются отдельные грамматические, стилистические и
технические погрешности.

Высказанные замечания не снижают научную ценность проведенного
исследования и носят рекомендательный характер.

Полнота изложения научных положений, выводов и рекомендаций
диссертации в опубликованных работах

По теме исследования опубликовано 15 научных работ общим объемом
5,4 п.л., из них 7 статей опубликовано в рецензируемых журналах ВАК при
Президенте Республики Таджикистан.

В научных работах в полной мере отражены все разделы рецензируемой
диссертации. К тому же материалы диссертационной работы были обсуждены
на научных мероприятиях разного уровня.

Ознакомление с текстом автореферата диссертации дает основания
утверждать, что по структуре и содержанию он отвечает требованиям ВАК при
Президенте Республики Таджикистан.

В тексте автореферата отражены основные положения, содержание,
результаты и выводы проведенного диссертационного исследования.
Содержание автореферата и основные положения диссертации идентичны.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени
Диссертация Бадалова Ш.К. является завершенным самостоятельным

научным исследованием, отвечающим выбранной теме. Актуальность
выбранной темы исследования несомненна. Заявленная цель диссертационной
работы достигнута, соответствующие ей задачи выполнены. Общие выводы и
предложения, приведенные в работе, отражают главные результаты
проведенного исследования. Согласно теме, целям и задачам диссертации
автором получены научные результаты, которые являются важным вкладом в
решение актуальных проблем учета и аудита вознаграждений персонала на
промышленных предприятиях.

Выводы о соответствии диссертации установленным требованиям.
Диссертационная работа Бадалова Шахриёра Кушибоевича на тему «Учет

и аудит эффективности вознаграждения персонала промышленных
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предприятий», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.08 - Бухгалтерский учет и аудит
является завершенным научным трудом, в котором получены новые научно­
обоснованные теоретические и практические результаты.

Актуальность, новизна, обоснованность основных научных положений,
выводов и рекомендаций исследования, а также его значимость для
экономической науки и практики свидетельствуют, что диссертационная работа
в целом отвечает требованиям пунктов 31, 33, 34, 35 Порядка присуждения
научных степеней, утвержденного Постановлением Правительство Республики
Таджикистан №267 от 30 июня 2021г., а ее автор - Бадалов Шахриёр
Кушибоевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.08 - Бухгалтерский учет и аудит.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры бухгалтерского учета и
аудита Международного университета туризма и предпринимательства
Таджикистана.

Результаты голосования: за - 7; против - нет; воздержавшиеся - нет.
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